
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.11 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

1 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17072X (R) 

*1817072*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 11-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 12 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Скиннер-Клее Ареналес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 26 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание (продолжение) 

  



A/C.2/73/SR.11 
 

 

2/7 18-17072X 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

Пункт 26 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность 

и питание (продолжение) (A/73/69-E/2018/47, 

A/73/287 и A/73/293)  
 

1. Г-жа Лора-Сантос (Филиппины), выражая 

тревогу по поводу растущего уровня голода в мире, 

описанного в докладе Генерального секретаря о 

сельскохозяйственном развитии, продовольственной 

безопасности и питании (A/73/293) и в документе 

«Положение дел в области продовольственной без-

опасности и питания в мире, 2018 год», говорит, что 

продовольственная безопасность находится под 

угрозой в результате изменения климата, нестабиль-

ности и конфликтов во многих странах. Сельское хо-

зяйство играет ключевую роль в экономике Филип-

пин, где в земледелии, рыболовстве и лесоводстве 

занята треть рабочей силы. В мировом масштабе бо-

лее 80 процентов продовольствия на планете произ-

водят семьи, управляющие более 500 миллионами 

ферм. В связи с этим страна оратора решительно 

поддерживает резолюцию Генеральной Ассамблеи, 

касающуюся Десятилетия семейных фермерских хо-

зяйств Организации Объединенных Наций 

(2019-2028 годы). Правительство ее страны в целях 

увеличения объемов производства и ликвидации ни-

щеты делает инвестиции в сельское хозяйство и ры-

боловство; предпринимаются, в частности, такие 

инициативы, как программа по облегчению доступа 

к кредитам для семей, занимающихся мелкомас-

штабным сельским хозяйством и рыболовством. 

2. В областях, которые больше всего подходят для 

работы на региональном уровне, включая область 

научных исследований в сфере сельского хозяйства 

и согласованную систему маркировки продуктов пи-

тания, Филиппины призывают Продовольственную 

и сельскохозяйственную организацию Объединен-

ных Наций (ФАО), которая провела исследование по 

вопросу о потреблении продуктов питания в данной 

стране и уделяет особое внимание обеспечению там 

продовольственной безопасности и питания, про-

должать сотрудничать с такими организациями, как 

Ассоциация государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН). Организация Объединенных Наций и бо-

лее широкое международное сообщество должны 

помочь государствам-членам обеспечить большую 

подотчетность среди правительственных и междуна-

родных учреждений, участвующих в усилиях по ре-

шению проблемы отсутствия продовольственной 

безопасности и недоедания. В периоды конфликтов 

и бедствий развивающиеся страны нуждаются в до-

полнительной помощи для решения этих вопросов. 

Филиппины приветствуют предложение ежегодно 

отмечать 7 июня как Всемирный день безопасности 

продуктов питания.  

3. Г-н Аутхайтхип (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что в его стране в 

сельском хозяйстве занято более 70 процентов рабо-

чей силы. Правительство его страны придает боль-

шое значение развитию сельского хозяйства и дости-

жению целей в области устойчивого развития, в 

частности цели 2. В 2009 году оно учредило нацио-

нальный комитет по вопросам питания и в настоя-

щее время осуществляет соответствующий план 

действий и стратегию. Принимаются и другие меры, 

такие, например, как укрепление потенциала ассо-

циации фермеров, совершенствование сельскохозяй-

ственной инфраструктуры, модернизация техноло-

гий и содействие фермерам в улучшении доступа к 

финансовым продуктам. Его страна также сотрудни-

чает с АСЕАН в целях осуществления комплексных 

основ продовольственной безопасности и стратеги-

ческого плана действий в области продовольствен-

ной безопасности в регионе АСЕАН на период 

2015-2020 годов, а также стратегического плана дей-

ствий в интересах сотрудничества АСЕАН в области 

лесного хозяйства (2016 - 2025 годы). 

4. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика сталкивается со значительными проблемами. 

Из-за неразорвавшихся боеприпасов большинство 

сельскохозяйственных угодий являются небезопас-

ными, а площадь орошаемых земель ограничена. К 

числу других проблем относятся зависимость сель-

скохозяйственных работ от дождевых осадков, бо-

лезни скота, ограниченность финансовых ресурсов и 

низкий уровень устойчивости к изменению климата 

и стихийным бедствиям. Так, например, в 2018 году 

сильнейшие наводнения в истории страны стали 

причиной гибели людей и значительного ущерба 

сельскохозяйственным угодьям и инфраструктуре. 

Тем не менее при поддержке со стороны партнеров 

по развитию, учреждений Организации Объединен-

ных Наций и других заинтересованных сторон пра-

вительство повысило эффективность механизмов 

для контроля и оценки хода осуществления целей в 

области устойчивого развития и сбора информации 

по вопросам продовольственной безопасности и пи-

тания. 

5. Г-н Панабокке (Шри-Ланка), отмечая с особой 

обеспокоенностью то, что более 151 миллиона детей 

в возрасте до 5 лет страдают от задержки роста и еще 

50 миллионов от истощения, говорит, что устойчи-

вое ведение сельского хозяйства, развитие сельских 

районов и инвестиции в сельскохозяйственный сек-

тор имеют жизненно важное значение для того, 

чтобы разорвать порочный круг нищеты, голода и 

https://undocs.org/ru/A/73/69
https://undocs.org/ru/A/73/287
https://undocs.org/ru/A/73/293
https://undocs.org/ru/A/73/293


 
A/C.2/73/SR.11 

 

18-17072Х 3/7 

 

недоедания. Шри-Ланка имеет прочные традиции 

земледелия, но изменение климата стало одной из 

основных угроз для фермеров страны, занимаю-

щихся, в частности, выращиванием риса. В 

2016 году повышение температур и нерегулярное 

выпадение осадков привело к самой сильной за бо-

лее чем 40 лет засухи в стране, а в следующем 

году — к сильному наводнению. В результате уни-

чтожения посевов сельскохозяйственных культур 

страна столкнулась с серьезными последствиями в 

области производства продуктов питания. 

6. Правительство приступило к реализации ряда 

стратегий и планов, направленных на смягчение по-

следствий изменения климата, и представило ряд 

инициатив в области сельского хозяйства, не нанося-

щих ущерба климату, в том числе таких, как сбор 

дождевой воды, диверсификация сельскохозяйствен-

ных культур, более эффективное использование тех-

нологий и посадка сельскохозяйственных культур, 

более устойчивых к последствиям изменения кли-

мата. Кроме того, в соответствии с национальной по-

литики страны в области питания было начато осу-

ществление инициатив по обеспечению надлежа-

щего питания для всех. Шри-Ланка тесно сотрудни-

чает с учреждениями Организации Объединенных 

Наций, например, со Всемирной продовольственной 

программой (ВПП) в целях повышения продоволь-

ственной безопасности и улучшения питания и с 

Детским фондом Организации Объединенных 

Наций в целях улучшения питания детей и матерей.  

7. Г-н Андамби (Кения) говорит, что его страна 

поддерживает призывы Генерального секретаря при-

нять срочные меры для налаживания устойчивых си-

стем производства продовольствия. В Кении прямая 

доля сельского хозяйства в валовом внутреннем про-

дукте (ВВП) составляет 24 процента, а косвенная — 

еще 27 процентов. Оно приносит правительству 

45 процентов доходов, дает половину экспортных 

поступлений и обеспечивает 60 процентов рабочих 

мест. Более четырех пятых средств к существованию 

сельское население получает благодаря связанной с 

сельским хозяйством деятельности. Продоволь-

ственная безопасность и питания являются одной из 

центральных тем национальной политики, наряду с 

производством, обеспечением всеобщего охвата 

услугами здравоохранения и доступным жильем. 

Правительство его страны в рамках государственно-

частного партнерства планирует расширить пло-

щади под посевы кукурузы, картофеля и риса; ожи-

дается, что к 2022 году объем производства кукурузы 

и картофеля увеличится более чем в два раза. Рабо-

тающие по контракту фермеры будут осуществлять 

поставки для создания стратегических запасов 

продовольствия, и в целях сокращения потерь после 

сбора урожая будут производиться инвестиции. 

Кроме того, будут восстановлены площадки для вы-

грузки рыбы на озере Виктория. 

8. Страны Африканского Рога по-прежнему стра-

дают от засухи и голода; в отдельных районах на се-

вере Кении общие показатели острого недоедания 

превышают 30 процентов. В связи с этим правитель-

ство применило трехвекторный стратегический под-

ход к продовольственной безопасности, охватываю-

щий такие аспекты, как предложение, цена и доход. 

Что касается поставок, то осуществляются, в част-

ности, такие инициативы, как предоставление суб-

сидий, улучшение инфраструктуры научных иссле-

дований и сельских районов, выделение кредитов 

для ведения сельского хозяйства и развитие сельских 

рынков и деловых навыков у фермеров. Закупка пра-

вительством кукурузы по ценам выше рыночных 

позволила стабилизировать цены на эту культуру и 

укрепить стратегические запасы продовольствия. 

Благодаря обеспечению бесплатного образования и 

снижению стоимости услуг в системе государствен-

ного здравоохранения увеличился чистый доход 

населения, что позволило людям больше расходо-

вать на продукты питания. 

9. В качестве одного из путей удовлетворения по-

требностей населения в пострадавших от засухи 

районах, правительство субсидирует закупку удоб-

рений и рассматривает возможность создания запа-

сов сельскохозяйственных культур. Кения придает 

большое значение науке, технологиям и инноваци-

онной деятельности и, в частности, достижениям в 

области семеноводства и ирригационных техноло-

гий, и в ходе этапа заседаний высокого уровня семь-

десят третьей сессии Генеральной Ассамблеи сов-

местно организовала параллельное мероприятие по 

вопросу о данных по ликвидации голода. Почти чет-

верть всех новых предприятий в области сельскохо-

зяйственных технологий в Африке создается в Ке-

нии; инновационная деятельность в секторе сель-

ского хозяйства имеет ключевое значение для обес-

печения продовольственной безопасности. Кроме 

того, партнерские отношения между научными кру-

гами и частным и государственным секторами, уве-

личение объема и качества инвестиций в сельскохо-

зяйственном секторе и использование технологий и 

новых источников данных - все это имеет решающее 

значение для достижения цели 2 в области устойчи-

вого развития и решения проблем в связи с измене-

нием климата. 

10. Г-н Кулибали (Мали) говорит, что сельское хо-

зяйство — это становой хребет малийской эконо-

мики, на него приходится 30 процентов ВВП, и оно 



A/C.2/73/SR.11 
 

 

4/7 18-17072X 

 

обеспечивает занятостью около четырех пятых рабо-

чей силы. Страна оратора добилась больших успехов 

в деле сокращения числа людей, страдающих от го-

лода или недоедания. Тем не менее, она сталкива-

ется с серьезными проблемами, включая продоволь-

ственную безопасность и питание растущего населе-

ния; рациональное использование природных ресур-

сов в контексте изменения климата; необходимость 

повышения производительности и конкурентоспо-

собности производимых в стране сельскохозяй-

ственных товаров на национальном, субрегиональ-

ном и международном рынках; необходимость за-

щиты и повышения доходов фермеров; управление 

водными ресурсами; руководство организациями 

производителей; и доступ фермеров к кредитам. 

11. В целях повышения эффективности технологий 

в сельскохозяйственном производстве и улучшения 

производственно-сбытовой цепочки в сельском хо-

зяйстве правительство его страны приняло законода-

тельство, регулирующее все виды экономической де-

ятельности в сельскохозяйственном секторе. Была 

разработана национальная стратегия развития сель-

ского хозяйства, а надзор за ее реализацией был по-

ручен возглавляемому Президентом комитету. Кроме 

того, были предприняты значительные усилия для 

увеличения объемов сельскохозяйственного произ-

водства и его механизации, в том числе такие, как 

создание предприятий по сборке тракторов и предо-

ставление фермерам 1000 тракторов, принятие мер 

по обеспечению прав землевладения и предоставле-

ние субсидий. Пятый год подряд правительство вы-

деляет 15 процентов национального бюджета на раз-

витие сельского хозяйства, что превышает его обяза-

тельства в соответствии с Мапутской декларацией о 

сельском хозяйстве и продовольственной безопасно-

сти в Африке. Осуществление правительством наци-

ональной политики в области продовольственной 

безопасности и питания в период 2012–2017 годов 

привело к ежегодному росту производства зерновых 

на 8 процентов. Для достижения цели 2 необходимы 

дальнейшие совместные усилия всех участников 

процесса развития. 

12. Г-жа ван Вен (Финляндия) говорит, что ключе-

вое значение для обеспечения продовольственной 

безопасности имеет здоровье растений. Распростра-

нение вредителей и болезней создает серьезную 

угрозу для сельского хозяйства и окружающей 

среды — угрозу, которая усиливается в связи с ро-

стом международной торговли сельскохозяйствен-

ными товарами, онлайновой торговли и мобильно-

сти. Ежегодно ущерб, наносимый инвазивными вре-

дителями сельскохозяйственным культурам, приво-

дит к потерям в торговле сельскохозяйственной 

продукцией на сумму 220 млрд долл. США. Вреди-

тели также являются одним из основных факторов 

утраты биоразнообразия. Поскольку зачастую у них 

нет никаких естественных врагов, в борьбе за ре-

сурсы они могут брать верх над местными видами. 

Африка страдает от эпидемии сельскохозяйственных 

вредителей, а некоторые части Европы затронуты за-

болеванием оливковых деревьев. Несмотря на расту-

щую угрозу, создаваемую распространением вреди-

телей, многие страны сокращают объемы ресурсов, 

выделяемых на исследования и услуги в области 

охраны здоровья растений. В этой связи в целях по-

вышения осведомленности о важности здоровья рас-

тений для обеспечения продовольственной безопас-

ности, искоренения нищеты и охраны окружающей 

среды Финляндия предлагает объявить 2020 год 

Международным годом здоровья растений. Оратор 

выражает надежду на то, что эта инициатива будет 

стимулировать научные инновации в целях противо-

действия угрозе, создаваемой сельскохозяйствен-

ными вредителями, ответственную практику для 

сдерживания их распространения, а также оказывать 

поддержку более устойчивым стратегиям и услугам 

в области здоровья растений. Эта инициатива была 

хорошо принята на сороковой сессии Конференции 

ФАО в 2017 году, и делегация ее страны надеется 

также на получение поддержки со стороны Второго 

комитета.  

13. Г-н Рахманто (Индонезия) говорит, что в связи 

с ростом уровня недоедания всеобщей обязанностью 

является создание благоприятных условий для реа-

лизации четырех основных компонентов продоволь-

ственной безопасности: наличие, доступ, использо-

вание и стабильность. Власти Индонезии делают 

значительные инвестиции в развитие сельских райо-

нов и создание инфраструктуры, уделяя особое вни-

мание земельной реформе и поощрению социаль-

ного лесопользования, с тем чтобы дать возмож-

ность общинам, живущим в лесных массивах и ря-

дом с ними, на устойчивой основе регулировать свои 

источники продовольствия. Инвестируя в диверси-

фикацию и повышение качества местных продуктов 

питания, власти поощряют самодостаточность про-

изводства продовольствия, особенно в районах с вы-

сокими показателями нищеты и отсутствия продо-

вольственной безопасности и тех, которые охвачены 

национальной программой по борьбе с задержкой 

роста у детей. Проводимые в этой связи трудозатрат-

ные мероприятия будут также способствовать укреп-

лению экономики в этих районах. Кроме того, пред-

принимаются усилия по подключению фермеров к 

рынку в цифровом формате, что позволит им увели-

чить свои доходы. Ключевое значение для обеспече-

ния продовольственной безопасности, которой 



 
A/C.2/73/SR.11 

 

18-17072Х 5/7 

 

также серьезно угрожает изменение климата, имеет 

доступ к образованию, чистой питьевой воде и сани-

тарным услугам. Повышению качества и объема 

производства продовольствия будет способствовать 

передача технологий и инновации в цепи продоволь-

ственных поставок.  

14. Г-н Параджули (Непал) говорит, что посто-

янно растущий уровень отсутствия продовольствен-

ной безопасности создает проблему не только в об-

ласти развития, но и в области гуманитарной по-

мощи. Одной из главных причин голода является ни-

щета. Четыре пятых находящегося в условиях край-

ней нищеты населения живет в сельских районах и 

для получения средств к существованию в основном 

вынуждено заниматься сельским хозяйством. По-

этому путем повышения уровня доходов и произво-

дительности, обеспечения прав владения и пользо-

вания мелких землевладельцев и создания рабочих 

мест следует направлять совместные усилия на 

устранение основных причин голода и нищеты. 

Должны быть существенно расширены инвестиции 

в сельское хозяйство, особенно в наиболее отстаю-

щих странах; почти четверть населения наименее 

развитых стран сталкивается с проблемой отсут-

ствия продовольственной безопасности. В целях 

обеспечения продовольственной безопасности и со-

хранения генетического разнообразия требуют за-

щиты продовольственные системы местного населе-

ния и коренных народов. Должна также быть решена 

проблема повышения уровня отсутствия продоволь-

ственной безопасности в городских районах.  

15. Растущая неопределенность в отношении мно-

госторонней торговой системы оказывает негатив-

ное влияние на экономику развивающихся стран, в 

которых на сельскохозяйственный сектор прихо-

дится значительная доля ВВП, экспорта и занятости. 

В Конституции Непала, наименее развитой страны, 

не имеющей выхода к морю, закреплено основное 

право на питание. Повышение производительности 

сельского хозяйства путем модернизации является 

приоритетной задачей для правительства, которое в 

2016 году приступило к осуществлению плана дей-

ствий по ликвидации голода и недоедания к 

2025 году. Доступные, устойчивые и регулярно об-

новляемые сельскохозяйственные технологии, 

устойчивые к последствиям изменения климата, 

имеют большое значение для развития и процвета-

ния наименее развитых стран.  

16. Г-н Тиаре (Буркина-Фасо) говорит, что право 

на достаточное питание закреплено в международ-

ных программах и документах, таких как Междуна-

родный пакт об экономических, социальных и куль-

турных правах. Экономика Буркина-Фасо сильно 

зависит от сельского хозяйства, животноводства и 

добычи полезных ископаемых. На долю сельского 

хозяйства приходится 40 процентов ВВП и 84 про-

цента рабочих мест. Основными культурами явля-

ются сорго, просо, кукуруза, рис, арахис и хлопок. 

Этот сектор сталкивается с различными трудно-

стями: опустынивание и изменение климата; отсут-

ствие инфраструктуры для хранения; потеря есте-

ственного растительного покрова; и последствия бо-

лезней и инвазивных вредителей. Правительство не 

имеет бюджетных средств для осуществления своей 

политики и программ в целях обеспечения продо-

вольственной безопасности к 2025 году и в этой 

связи рассчитывает на поддержку международного 

сообщества. 

17. Как отмечено в докладе Генерального секре-

таря по этому вопросу (A/73/287), проведение в 

2016 году Международного года зернобобовых спо-

собствовало повышению осведомленности обще-

ственности о питательной ценности зернобобовых 

культур и ускорению развития этой отрасли сельско-

хозяйственного производства, Воодушевленная этим 

успехом, делегация его страны выдвигает проект ре-

золюции о провозглашении 10 февраля Всемирным 

днем зернобобовых. Стимулирование производства 

и потребления зернобобовых культур будет способ-

ствовать укреплению продовольственной безопасно-

сти, развитию государственного здравоохранения, 

усилиям по борьбе с нищетой и изменением кли-

мата, а также расширению прав и возможностей 

женщин и молодых людей, которые составляют ос-

новную часть лиц, занятых в этой отрасли. Он насто-

ятельно призывает все государства-члены присоеди-

ниться к числу авторов этого проекта резолюции и 

содействовать ее принятию. 

18. Г-н аль-Кади (Саудовская Аравия), заявляя, 

что продовольственная безопасность, особенно в 

развивающихся странах, является одной из наиболее 

острых проблем современности, говорит, что Сау-

довская Аравия находится в авангарде стран, пред-

принимающих активные усилия в целях урегулиро-

вания глобального продовольственного кризиса. Че-

рез Центр гуманитарной и чрезвычайной помощи 

имени короля Сальмана и в сотрудничестве с Все-

мирной продовольственной программой (ВПП) его 

страна выделила около 700 млн долл. США на про-

екты в области продовольственной безопасности и 

безопасности водоснабжения, оздоровления окружа-

ющей среды и питания. Основными бенефициарами 

являются Сомали, Сирийская Арабская Республика, 

Йемен и группы перемещенных лиц и беженцев из 

народа Рохинджа в Мьянме и Бангладеш.  

https://undocs.org/ru/A/73/287


A/C.2/73/SR.11 
 

 

6/7 18-17072X 

 

19. В соответствии с Повесткой дня на период до 

2030 года и осуществляемой в стране оратора про-

граммой «Перспективы развития на период до 

2030 года» правительство приступило к осуществле-

нию ряда стратегий по сдерживанию масштабов ни-

щеты и укреплению продовольственной безопасно-

сти, поддержанию стабильности цен на определен-

ные товары и оказанию поддержки организациям, 

предоставляющим помощь лицам с низкими дохо-

дами. Одна из целей заключается в том, чтобы сни-

зить содержание сахара, соли и насыщенных жиров 

и транс-жиров в продуктах питания и обеспечить, 

чтобы они были свободны и от других вредных ве-

ществ. Компании обязаны указывать на упаковке пи-

щевых продуктов содержание калорий. Другие наци-

ональные стратегии включают создание системы вы-

сококачественного, устойчивого производства про-

довольствия, обеспечение разнообразия и стабиль-

ности внешних источников продовольствия и до-

ступа к безопасному и полноценному питанию, по-

ощрение здорового питания и наращивание потен-

циала для устранения рисков для продовольствен-

ной безопасности.  

20. Саудовская инициатива по поощрению инве-

стирования в сельское хозяйство за рубежом дей-

ствует в соответствии с руководящими принципами 

специализированных учреждений, оказывающих по-

мощь развивающимся странам в отношении притока 

инвестиций, создания инфраструктуры, стимулов 

для устойчивого использования почв и водных ре-

сурсов, расширения рыночных перспектив для сель-

скохозяйственной продукции, а также содействия 

экономическому развитию в принимающих странах 

и обеспечения продовольственной безопасности для 

своего населения. Принимающие страны должны со-

здать благоприятные условия для таких инвестиций. 

Для того чтобы покончить с двойным бедствием го-

лода и нищеты и реализовать задуманную Организа-

цией Объединенных Наций концепцию достижения 

устойчивого развития к 2030 году, крайне необхо-

димы согласованные международные усилия. 

21. Монсеньор Грыса (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что делегация Святого Престола 

разделяет вывод Генерального секретаря о том, что, 

учитывая существующие тенденции, искоренить го-

лод к 2030 году не удастся (A/73/293, пункт 65). Ста-

новится ясно, что, хотя гуманитарная помощь имеет 

критически важное значение для предотвращения 

голода, для устранения коренных причин голода и 

недоедания этого недостаточно. Дополнительные 

инвестиции в сельское хозяйство и создание более 

благоприятных условий для торговли сельскохозяй-

ственной продукцией являются оперативными и 

эффективными способами передачи части поступле-

ний некоторым из беднейших фермеров в мире. В 

тех случаях, когда страны не в состоянии привлечь 

частные инвестиции, в целях повышения их произ-

водственного потенциала должно вмешаться прави-

тельство. 

22. Проблема голода и недоедания усугубляется 

ожесточенными конфликтами, которые в то же время 

становятся причиной экономической отсталости, 

массового перемещения населения и серьезных 

нарушений прав человека, а также несправедливым 

распределением имеющейся в изобилии продоволь-

ственной продукции, расточительством и чрезмер-

ным потреблением. По мнению некоторых делега-

ций, решение проблемы голода в мире возможно пу-

тем сокращения количества ртов, требующих пропи-

тания. Однако, как отметил Папа Франциск, ввиду 

объема отходов и разбазаривания ресурсов это 

утверждение является ложным. Папа заявил, что со-

кратить легко, труднее поделиться. Продовольствен-

ная безопасность зиждется на принципе гуманности; 

любовь к своему соседу является гарантией не 

только продовольственной безопасности, но и без-

опасности человека в самом широком смысле.  

23. Г-жа Мукави (Продовольственная и сельско-

хозяйственная организация Объединенных Наций 

(ФАО)), выступая также от имени Международного 

фонда сельскохозяйственного развития и Всемирной 

продовольственной программы, говорит, что наряду 

с голодом в развивающихся странах тревожными 

темпами растет уровень ожирения, которое в одних 

и тех же домашних хозяйствах часто соседствует с 

недоеданием. Нездоровое питание является причи-

ной 6 из 10 факторов риска неинфекционных заболе-

ваний, которые оказывают негативное воздействие 

на благополучие населения, государственные бюд-

жеты и национальную экономику. Устойчивое сель-

ское хозяйство и продовольственные системы явля-

ются ключом к обеспечению мира без голода и ни-

щеты, обращения вспять тенденций, связанных с из-

быточным весом и ожирением, успешному противо-

действию неинфекционным заболеваниям и устой-

чивому управлению и использованию природных ре-

сурсов. 

24. Еще одним признаком нарушенных продоволь-

ственных систем является преобладание голода и 

крайней нищеты в сельских районах. Сельские субъ-

екты зачастую имеют ограниченный доступ к земле, 

воде, кредитам и рынкам и более уязвимы к послед-

ствиям изменения климата, в частности засухи. Про-

блему отсутствия продовольственной безопасности 

и неравенства необходимо решать с помощью соци-

альной защиты и учитывающих интересы бедноты и 

https://undocs.org/ru/A/73/293


 
A/C.2/73/SR.11 

 

18-17072Х 7/7 

 

гендерные аспекты программ роста и расширения 

прав и возможностей сельских субъектов. Для сти-

мулирования предпринимательства, создания рабо-

чих мест для сельской молодежи, предоставления 

питательного продовольствия для городских жите-

лей и обеспечения достойного дохода для фермеров 

необходим новый альянс сельских и городских рай-

онов. В целях обеспечения кардинального перехода 

к устойчивым, здоровым и инклюзивным системам 

производства продовольствия должны быть мобили-

зованы внутренние и международные инвестиции. 

Для осуществления и контролирования основанных 

на фактических данных стратегий необходимы 

также надежные, всеобъемлющие и дезагрегирован-

ные данные. 

 

Заседание закрывается в 16 ч 10 мин. 


